CÂMARA DOS     CÂMARA DOS DEPUTADOS
PEC 06/2019 –

Requerimento nº

(do senhor Henrique Fontana)

Requerer ao Ministro da Economia,

informações que permita a identificação da

concessão de aposentadorias segundo o

número de anos em que os beneficiários-

aposentados entre 2008 e 2018

efetivamente contribuíram.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 115 e 116, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja fornecida pelo Ministério da

Economia, uma série histórica que identifique, entre 2008 e 2018, a quantidade anual de

aposentadorias concedidas, por tipo, discriminadas segundo a quantidade de anos de

efetiva contribuição para o Regime Geral da Previdência Social.

JUSTIFICAÇÃO

A PEC nº 06/2019, além de instituir uma idade mínima, entre outros

aspectos, propõem ampliar de 15 para 20 anos o tempo mínimo de contribuição para se

requerer a aposentadoria pelo Regime Geral. O Governo alega que essa ampliação

contribui para o equilíbrio financeiro e atuarial do sistema e não gera restrição ao acesso

do benefício previdenciário, considerando que a maioria dos trabalhadores que se

aposentam pelas regras atuais já contribuem com mais de 15 anos.

Nesse sentido, solicitamos, por meio deste Requerimento Informações, a

identificação do quantitativo das concessões de aposentadorias discriminado pelo

número de anos que os beneficiários efetivamente contribuíram.

CÂMARA DOS     CÂMARA DOS DEPUTADOS
PEC 06/2019 –

O objetivo é verificar o grau de restrição que poderá

haver ao acesso ao benefício decorrente da ampliação da exigência de tempo mínimo de

contribuição proposto pela PEC nº 06/2019.

Sala da Comissão,

_____________________________________

Dep. Henrique Fontana – PT/RS